[ Ejusdem vite pars altera '. 

Sicut autem lilium inter spinas servat pulchritudinem pietatis, sic rex noster, a 

cunabulis usque ad suum conjugium, florem et primicias illibatas suze custodierat 
castitatis. Vixit autem continenter in conjugio, sicut exigebat status et erat exhi- 
benda reverentia sacramento. Per totum Adventum et Quadragesimam et sanc- 
torum vigilias et festa precipua, ab opere carnis de consensu conjugis continebat, 
et nichilominus aliquot dicbus certis in qualibet septimana. Similiter antequam 

communicare deberet et postquam communicaverat, diebus pluribus vacabat con- 
tinencie propter reverenciam sacramenti. Et si motibus carnis se pulsari sen- 
sisset, sicut humanitus contingere solet, surgebat de lecto, per cameram ambu- 
lans donec carnis rebellio quievisset. 

Rex qui judicat in veritate pauperes, thronus ejus firmabitur in eternum*. Quod 
attendens rex piissimus consiliarios et in suis judiciis assessores”, viros bone con- 
scientie, magne prudencie, tam regulares quam seculares, quos a libra recti ju- 

dicii non* credebat aliquatenus declinare, queri faciebat sollicitius undecumque; 
et in negociis sive causis que contra ipsum vergere videbantur, ut consiliarii sui 
sine formidine liberius judicarent, contra seipsum utebatur validissimis argu- 
mentis. 

Personis ecclesiasticis et earum privilegiis per eumdem emunitas servabatur. 
Gaudebat Ecclesia sub eodem ineffabili sabatismo, sub alarum suarum remigio 
fovebatur : sic enim tam ipse specialiter quam olim progenitores ipsius, juxta va- 
ticinium Ysaiz, sanctam Ecclesiam nutrierunt et regiis uberibus lactaverunt*. Et 
ideo benedicens Deus, propter reverenciam quam habuerunt ad Dominum, sub 

eorum manibus semper est regnum Francie prosperatum et in pace multiplici 
roboratum. Videmus enim subruptos principatus et regna translata, quia cum es- 
sent regnorum ministri, non est ab eis apud Deum hec reverencia custodita, sicut 
scriptum est : « Regnum a gente in gentem transfertur propter injusticias et inju- 

« rias et contumelias et diversos dolos >. » Episcopos enim et regulares ideo specialiter 

habebat in consilio ut si ceteri assessores niterentur ecclesiastica jura pervertere, 

vel personas miserabiles plus solito molestare, tales sese viriliter opponerent et eo- 

rum fierent protectores. Filios proprios instruebat salutaribus monitis et exemplis, 

ut atate procedente magis ac magis proficerent canonicis institutis. Congregationi 
pauperum s. valde reddebat aflabilem, conventus eorum personaliter visitando, 

temporalia largiter erogando, precum suffragia pro se et sua familia suppliciter 
impetrando. 

Funiculos Ecclesie dilatabat, domos religiosorum, cum plurimis xenodochiis, 
propriis sumptibus et multis impendiis fieri procurabat; inter que specialiter 
illud praéclarum Beate Marie Regalis Montis Cysterciensis ordinis monasterium 
et ecclesiam admirandz pulchritudinis de proprio suo construxit, et copiosos red- 
ditus assignavit, ubi magna et sancta monachorum congregatio Deo servit. Domos 
etiam quamplures fratrum Predicatorum atque Minorum in diversis regni sui 

partibus et® jam inceptas ad consummandum adjuvit. Domum Dei Parisius cum 
magnis sumptibus ampliavit et redditus augmentavit. Domos et hospitales paupe- 
rum apud Pontisaram, Compendium et Vernonem, et monasterium Sancti Mathzi 

‘ Hune titulum supplendum esse censuimus eo loco ubi ‘ Et mamilla regum lactabaris. Js. LX, 16. 
lectionum divisio in codice notari desiit. * Nonnihil ante vocem et ad explendum sensum deside- 

* Cod. accessores. rari animadvertes (fort. construxit), nisi ipsam vocem el 
’ Cod. ne. tollere malueris. 
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, juxta Rothomagum, in quo posuit sorores beati Dominici, sumptuosis construxit 
edificiis, et sufficientes redditus in dictis locis providit et ampliavit. Domum etiam 

sororum Minorum juxta Sanctum Clodoardum prope Parisius, tam in forma quam 

in materia precellentem, edificavit egregie cum multimodis sumptibus expen- 

sarum, cum sufficiencia reddituum terrenorum et multarum numero persona- 

p rum, ubi memoriz venerabilis soror ipsius unica predilecta, nomine Elizabeth , 
ob cujus reverenciam et amorem edificaverat illud claustrum, ut contemplationi 

vacaret liberius elegerat ad manendum. Ibi tandem in fine sororis habitum induit, 
et sicut sancte vixerat, vitam in Christo sanctissime terminavit*- Quid loquar de 
domo magna ce#corum pauperum quam construxit Parisius, plusquam trecen- 

torum et quinquaginta cecorum capellam edificans, ut audirent ibi divinum of- 
ficium. Mulieres etiam expositas publice vel paratas ad exponendum propler victus 
penuriam, petentes ab eo panem et aquam ut agerent pcenitenciam et caverent 
culpam, in domo Filiarum Dei Parisius congregavit, et ad earum sustentationem 
quadringentas libras Parisiensium assignavit. Et insuper introeuntibus et manere 

p volentibus providebat de congruis vestimentis. Cartusienses in Valle Viridi juxta 

Parisius instituit, deinde construxit, redditus assignavit. Domum etiam hones- 

tarum mulierum, que beguine communiter appellantur, de proprio patrimonio 
acquisivit, et eisdem magna largitate providit; quod et fecit in civitatibus et cas- 
tris regni sul. 

e Inter cetera beneficia pietatis ad fratres Pradicatores et Minores qui Parisius 

morabantur sinceriori movebatur aflectu et' largiori providebat effectu, attollens 

illam elemosinam eminenter eo quod fratres missi Parisius de diversis provinclis 

ad discendum, divina repleti sapientia post sudores scholasticos’, cum revertebantur 
ad propria, doctrinam fidei catholice per diversa mundi climata dilatabant, ut 

F illud apostolicum videretur impletum : «In omnem terram exivit sonus eorum, et 

«in fines orbis terre verba eorum?. » 
Pulli aquile lambunt sanguinem, et perfectorum morum contemplatio dila- 

tatur circa dominicam Passionem. Sanguinem enim lambere est dominice Passio- 

nis graciam animo venerari, et prout possibilitas data est eam expositione corporis 
G imitari. Cujus amoris insuperabile desiderium regem ex intimis visceribus in- 
flammaverat ad martirium sustinendum. Sed quoniam ejus votum penitus im- 

pleri non poterat, nec se facultas temporis aut operis offerebat, rex ut Christo 

conligeretur cruci meditationibus excessivis, transferri fecit Parisius insignia do- 
minice Passionis, ut sicut elephas ex aspectu sanguinis ad pugnam acuitur, sic ad 

H dominice Crucis intuitum affectus martirii latens intrinsecus in corde regio fove- 
retur; et ut populus moveretur ad devolionem, prout scriptum est : « Pro reliquiis 

«que reperte sunt fac orationem®. » Mittuntur igitur ex pracepto regis duo fratres 

Minores viri probatisssimi, cum regia clientela, ut ab imperatore Constantinopo- 

litano, regis favore previo, nostre Redemptionis obtinerent insignia. Voto freti 

nec labore frustrati, licet itinere fatigati, revertuntur in Franciam, Reliquias sa- 

crosanctas referunt. 

Rex autem clerus et populus ad eas recipiendas processione sollempni reve- 
renter occurrunt. Replentur gaudio spiritali corda fidelium, quoniam in reliquiis 

tuis, Domine, preparasti vultum eorum‘. Rex autem, velut alter David ante ar- 

k cham ludens, thesaurum impreciabilem propriis gestans humeris, et velut alter 

Moyses, quia sacrosanctum erat quod in terram suam venerat, sublatis calciamentis 

pedibus incedebat nudis*. Erant autem ille Reliquie pretiose maxime pars vivi- 
ficee Crucis quam Christus ornavit effusione proprii sanguinis et preciosissimis 

membrorum ipsius margaritis. Clavus autem et Lancea, vestisque coccinea qua 

L Dominus est indutus cum, presidente Pylato, velut alter Helyseus pueris est 

risus, in cujus figura Cham, Noe filius, patrem irrisit cum eumdem in vinea tam 

ebrium quam nudatum aspexit. Sunt et alia reliquie preciose translate per 

fratres, sicut in earum sollempnitate legitur cum festum de Reliquiis celebratur. 

ip) 

— 

: Supplevimus et. — * Cod. scolasticos. 

* 23 febr. 1270. 

» Rom. x, 18. 

“TV reg. xtx, 4. 

“ Psalm. xx, 13. 

* Exod. mt. 5. 
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Missi sunt postmodum fratres Predicatores Venecias, cum Corona spinea Domini 

redeuntes, et regis beneplacitum fideliter exequentes. Pro quibus Reliquiis et 
Corona bis in anno, diebus scilicet quibus recepte sunt, congruis intervallis rex 
sollempnizat celebriter Parisius in capella. Construxit enim ad Reliquias conser- 

vandas in domo propria mirificam et sumptuosam basilicam, et thecam in ea pro 

Reliquiis, auro et argento et lapidibus preciosis ornatam. Canonicos et capellanos 

seculares ibidem instituit, et ad eorum substentationem pro servitio jugiter et in 

perpetuum faciendo sufficientes redditus assignavit. 
Hoc igitur rex pius in seipso sentiens quod et in Christo Jhesu, qui, cum in 

forma Dei esset, humiliavit se usque ad mortem et crucem*, Christum Jhesum 

crucifixum sicut mirre fasciculum continebat intra sue mentis ubera, in quem 

per amoris incendium totaliter transformatus superfervido ferebatur aflectu. 

Quem Dominus in quadam egritudine sui gratia visitavit et vivificee crucis signa- 
culo consignavit, ut levaret signum in nationibus procul; et factum est signum 

istud in bonum!?, sicut subsecute sanitatis effectus ostendit. Et in procinctu iti- 

neris, valefacto ecclesie congregate, videre potuit clerus Parisiensis’ alterum 

Constantinum, non tumore superbiz sublevatum, sed crucifixum corde, signatum 

humero, nudis pedibus incedentem, gestantem in manibus dominice Crucis 

lignum. Et pro reverencia successit gratia, dum crucesignatos fluctibus’ maris ex- 

positos, aliorsum tendentes, portus inopinatus excepit, et christianum exercitum 

sine consueta bellorum et sanguinis effusione Spiritus Sanctus in civitatem Mem- 
pheos mirabiliter introduxit, sicut scriptum est : « Hac dicit Dominus Christo 

«meo Cyro, cujus apprehendi dexteram ut subjiciam ante faciem ejus gentes, et 

« dorsa regum vertam; et aperiam coram eo januas, et porte non claudentur. Ego 

«ante te ibo, et gloriosos terra humiliabo*. » Sic enim olim ante filios Israel treme- 
bat concio Chananea, quando persequebatur® unus mille, et duo fugabant decem 

millia®. 

Sed maledictum, mendacium, furta et adulteria paulo post iundaverunt, san- 

guis sanguinem tetigit. Nam insolescentes pro victoria et ingrati pro gratia, qui 
servicium Ejus elegerant cui servire regnare est, ad vomitum sunt reversi, suas 

despumaverunt libidines, sua flagitia sicut Sodoma predicantes, ininviei Crucis 
Christi cujus credebantur esse domestici, mercedem erroris prout oportuerat de 
manu Domini receperunt. Dominus igitur qui repulit tabernaculum Sylo’, qui 

libellum repudii dedit malemerite veteri Synagoge, dedit populum sanctum in 

manus gentium, et dominati sunt eorum qui oderunt eos‘. Nam subito, pro plebis 
irreverencia, gratia mutatur in iracundiam, serenitas in tempestatem, divina cle- 

mencia in vindictam. Cum enim multiplicarentur peccata ipsorum qui relique- 

rant" Deum operibus iniquitatum, ulterius dissimulare noluit Dominus ultionum. 

Completa est predictto Jeremie ad eos qui habitabant in terra Egypti, in Mem- 

his et in terra Phatures, ubi commemoratis eorum sceleribus subinterfertur : 
« Visitabo habitatores terre Agypti in gladio et in fame et peste. Et non erit qui . 

«eflugiat et sit residuus de reliquiis eorum qui vadunt ut peregrinentur in terra 

« Agypti, nec revertentur nisi qui fugerint’. » Dixisti, Domine, et facta sunt. Nam 

in occisionem gladii dati sunt, fame eruciati, peste inguinaria? lacessiti. Sacerdo- 
teset milites in gladio ceciderunt; etin dominum regem, qui fuge presidio saluti 
corporis sui consulere noluit, sed cum populo sibi subjecto vel in carcerem vel in 

mortem ire maluit, hostes fidei vice turbinis irruerunt. 

Sed aque multe non potuerunt® extinguere caritatem". Quod enim latebat in 
rege, tempore necessitatis apparuit, dum fidei titulum et pacientia scutum oppo- 
suit, et quod plebs ejus demeruerat pacienter tulit, ut ostenderet quasi granum 

synapis ex contritione virtutem, et animaret ad fidem captivum exercitum in plu- 

ribus blasphemantem. Sed ecce non est oblitus misereri Deus, nec continuit in 

ira misericordias suas). Nam dato rege in partem predantium , ad breve in castris 

' Cod. parum, pro Parisiensis. ' Cod. relinqueraut. 

Cod. fluctus. ' Cod. inguinatia. 
Cod. prosequebatur. * Cod. poterant. 
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gentilium spiritus dissensionis exoritur, soldanus occiditur, dominus rex cum 

omnibus Christianis, divino miraculo, modico redemptionis precio, fide sua 
munitus! contra spem humanam, de gentilium manibus liberatur. Et dedit eos 

Dominus in misericordias in conspectu omnium qui ceperant eos*, Nec miremur, 

fratres karissimi’, si pro delictis populi rex in manus gentium tradebatur : sic 
ro membrorum egritudine caput affligitur; populus Israel cam Madianitis mu- 

feribus fornicatur, et contra solem principes in patibulis suspendi jubentur>; non 

ingreditur Moyses terram Promissionis, ‘suscitata occasione ex reatu plebis. Quasi 

vas auri solidum, ornatum omni lapide precioso, projectum in ignem non uritur 

sed pocius depuratur; ita rex multis tribulationibus conquassatus*, semper ruti- 
; lancior et purior est effectus". Non elevabatur in prosperis, nec frangebatur etiam 

in adversis, equanimiter et eadem facie se habebat in omni casu fortune. Non 
expalluit ejus facies ad Dei judicium quando datus est in manus gentium, non 
sanguis gelatus est, non riguerunt come, non mente turbata faucibus vox adhesit, 

sed intrepidus et solito longe securior nichil omnino de statu regie dignitatis 
amisit. Nichil in eo mine, nichil exerti gladii potuerunt®, et sicut de Moyse le- 

gitur, non est veritus animositatem regis; sed quod magis miraculo tribuendum 
est, soldani furorem, antequam morti traderent eum, convertit in mansuetudi- 
nem, et gratiam apud eum invenit. Cum enim captus esset rex, graviter egrota- 
bat, ita quod de ipsius vita modicum sperabatur; invaserat enim eum infirmitas 

illa mortifera generalis qua maxima pars exercitus est defuncta. Soldanus igitur 

per medicos suos, qui magis noverant curationis antidotum quod magis illi egri- 
tudini congruebat, fecit eum custodiri diligencius et sanari, et omnia necessaria 

que petisset habundanter et curialiter ministrari. Sarraceni etiam eidem maxi- 

mam reverenciam exhibebant, et eyus exteriorem aspectum ° semper attendentes 

, et quomodo se habebat, in verbis et gestis sapienciam ostendens et constanciam 
tenens, ipsum sanctissimum et sapientissimum judicabant. 

Staturam ejus, qua ceteris preeminebat ab humero et supra’, necnon et cor- 

poris venustatem proporcionali moderatione protensam, caput sphericum® et 
velut sapientia sedem, vultum placidum et serenum protendentem superficie 

tenus quiddam angelicum, columbinos oculos radiorum emissionibus graciosos, 

faciei candorem pariter et nitorem, caniciem immaturam presagientem tamen 
maturitatem intrinsecam, immo venerabilem sapientiam senectutis, in eo multum 

commendare fortasse superfluum quoniam hec sunt exterioris, hominis ornamen- 

tum; quia tamen ex sanctitate procedunt intrinseca, bene sunt venerabiliter at- 
tendenda. Inde est quod alliciebantur homines ad regem amplius diligendum, et 
intrinsecus movebantur ad gaudium ad solum exteriorgm regis aspectum. 

Kex divina favente gracia de manu gentium liberatus, treugas accepit et dedit, 
et ulrimque foedere confirmato captivos catholicos qui tenebantur in Sarraceno- 

rum carceribus liberavit. Sed ne Terra sancta propter ejus absenciam majori pe- 

riculo subderetur, et ut” incarcerati qui liberati non fuerant fidelius redderentur, 

non est reversus in Franciam; sed pietate permotus et zelo fidei, per annos plures 

remansit in Syria de consilio discretorum. In civitatibus desolatis firmabat muros, 

formabat mores in populis, et inter cetera magnis sumptibus edificavit Casaream 

muris fortissimis in circuitu civitatis. Eodem modo Yopem et Sydonem et Achon 

muris fortissimis roboravit. Et dum moraretur in Yope ut muros ejus faceret for- 
tiores, venit ad eum nuncius de terra Francorum nuncians obitum venerabilis 

matris sua. Qui naturali pietate compunctus, et ad memoriam revocans beneficium 

nutriture, matris industriam et sollicitudinem regiminis qua viriliter et industrie 
rexerat regnum ejus, passus est aliquid humanitus, modicum plorans super mor- 

. tuo* secundum consilium sapientis. Et resolutus in lacrimas, coram altari flexis 

' Cod. fidei sue munito. * Aspectum supplevimus. 
* Hane libelli partem, non ad lectiones , sed ad sermonem * Auctori anonymo consentit Johannes de Joinville : I! 

paratam fuisse manifestum est. paroit desur toute sa gent dés les espaules en amont. 

‘ Cod. cum quadratus. Vide tomum nostram XX, p. 226. 
' Cod. affectus. * Cod. spericum 
* Cod. poterunt. ' Supplevimus ut. 

* Psalm. cv, 46. 

» Num. xxv, 4. 

* Hebr. xu, 27. 

' Ecel. xt, oo. 
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genibus, complosis manibus, ad Dominum loquebatur : «Gracias ago tibi, Do- 
« mine, super beneficiis tuis innumeris; et quia matrem dilectissimam , quam super 

«omnes creaturas corporeas diligebam, mihi quamdiu tibi placuit commodasti, 
« et in tuo beneplacito recepisti, sit nomen tuum in secula benedictum. » Et cessan- 

tibus lacrimis atque suspiriis, secessit in suum oratorium, et accersito confessore 
suo dixit pro eadem vigilias novem videlicet lectionum, mentis constantia lacrimas 

superans et lamentum. Et mortue non prohibuit graciam celebrando missas pro 
ea quotidie' et impetrans devota suflragia plurimorum. 

Atdificatis ergo muris Yopem et Sydonis, audivit a fidelibus nuntiis quod et 
finibus tam Anglia quam Allemannie regno Francorum periculum imminebat. 

Mora contracta per annum ab obitu matris sue , communicato consilio cum ba- 

ronibus et discretis, consensit in Franciam remeare, relictis cum domino legato 

multis militibus et expensis in subsidium Terre sancte, et usque ad navim cum 

clero et populo prosequutus in hymnis et laudibus et lacrimis infinitis. De legati 
licencia, pro se et suis ex speciali devotione fecit imponi navigio corpus Domini 
Nostri Jhesu Christi, tabernaculum preciosum erigi faciens et ornamentis sericis 
et aureis operiri, collocans ibidem altare ubi quotidie, preter missam et canonem, 

horas canonicas audiebat, et secundum quod congruebat diei, sacris vestibus in- 

dutis sacerdotibus et ministris. Et cum prosperis ventis rex et socii ejus, tercia 

nocte postquam a portu recesserant Achonensi, cum appropinquassent ad insulam 

Cyprum, subito navis regis impegit in rupem quod lingulam? terre vocant, quasi 
occultum lapidem induratum. Ibi navis semel et iterum collisa est, et cunctis eju- 

lantibus naute penitus desperabant. Rex autem catholicus spem et fidem in Deo 

concipiens, velut uxoris ac liberorum oblitus, coram Christi corpore prostratus 

humiliter, Dominum precibus suppliciter obsecrabat ut sui gracia dignaretur 
presenti periculo subvenire. Et sic a naufragio meritis regis, ut credimus, sunt 
tam navis quam homines liberati. Navis enim virtute divina rupem sive lingulam 
illam rupit, et viam per medium sibi fecit; nec a nautis inventum est quod rupta 
fuerit carina navis vel in aliqua navis parte lasura’. 

Regrediens rex ad natalia de partibus transmarinis post moram diutinam et la- 

bores multiplices, ubicumque transibat sollempniter et processionaliter recipie- 

batur a populo et a clero; ipse autem, prout bono modo poterat, honores sibi 

exhibitos et gloriam declinabat. Primo ergo die quo post reditum civitatem Pari- 
siensem intravit , parcens expensis populi, luminaribus et choreis que sibi videbat 

impensius preparari, post prandium civitatem exivit, et ad manerium solitarium 

quod Nemus dicitur, distans per leucam a civitate, divertit. Mutatus igitur in vi- 

rum alterum, diligenter vacans super custodiam regni sui, regnabat in justicia 

Judex equitatis magis quam arbiter pene; tam amore justicie quam timore poene 

faciebat cessare peccata. Dolebat autem ex intimis de regni sui prava consuetudine, 
scilicet de juracionibus et blasphemiis Christo et sanctis ejus enormiter irrogatis; 
et auctoritate domini Symonis, tituli sancte Cecilie presbyteri cardinalis, con- . 

vocatis prelatis et principibus Francie, super hujusmodi juramentis et execratio- 

nibus constitutum est edictum generale. Transgressores autem rex peena con- 

grua et satis horribili puniebat, vel intestinorum foetentium appensionibus‘ ad colla 
blasphemantium et enormiter jurantium, vel ferri candentis stigmatibus et cau- 

teriis labiorum, ad peccati memoriam et aliorum exemplum. Dicebat etiam quod 

peenam consimilem sustinere vellet dum tamen illicita juramenta de regno Fran- 
corum extirpare posset. 

Tandem post opera multa justicie, pietatis et misericordiz, concepit ex devo- 
tione pracipua propositum iterum transfretandi, et de consensu summi pontificis 

domini Clementis hujus nominis quarti, tunc in Ecclesia presidentis, congrega- 

tione sollempni facta Parisius, verbo proposito salutari, crucem assumpsit, et im- 

petravit a summo pontifice mitti legatum in Franciam dominum Symonem, de 

' Cod. cotidie, hic et infra. qui navis carinam graviter lasam fuisse narrat. Cf. tomam 
Cod. hic, ungulam; inferius autem, lingulam. nostrum XX, p. 283 d. e. 
Rem aliter se habuisse testatur Johannes de Joinville , ‘ Cf. Johannem de Joinville, tomo nostro XX, p. 203 a. 
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quo dictum est, presbyterum cardinalem. Et predicata crucis indulgencia, cruce- 

signato rege cum tribus filiis et uxore, necnon et filia regina Navarre cum rege 

marito suo, simulque copiosa prelatorum, baronum, militum et promiscue plebis 

multitudine, tempore oportuno navigio preparato conveniunt ad portum quem 

Aquas mortuas vocant, el sicut condictum fuerat ante Sardiniam congregantur. 

[bi consilium est habitum quod antequam Syriam vel Agyptum intrarent, regem 

Tunicii (si Dominus annueret) expugnarent. Audierat enim pius rex per sol- 

lempnes nuncios plures et missos altrinsecus ab altero ad alterum, regis Tunicii 

propositum quod disponebatur ad baptismatis sacramentum : satagebat enim 
christianus fieri, sed gentis sue sevitiam formidabat, et eam tali modo poterat 

¢ declinare si vellet rex cum suo exercitu illo ire. Suggerebatur etiam regi quo fa- 
ciliter Tunicium et tota terra per consequens posset capi, et de thesauris qui con- 

tinebantur ibidem Terre sancte posset efficaciter subveniri, et soldanus Baby- 

lonius impediri, cum ex Tunicio solerent arma cum bellatoribus in Babiloniam 

gentilibus ad presidium destinari. 

» Applicuerunt igitur inter Tunicium et prope Carthaginem castra figentes, et 
post multos congressus castrum illud famose Carthaginis victoriose ceperunt, 

multa victualia nostris necessaria repererunt, hostes fidei peremerunt. Sed quasi 

post quatuor menses, dum maneret in tentoriis exercitus Christianus propter in- 

temperiem aeris et defectum sanorum ciborum et dulcium aquarum penuriam, 

multi nostrorum graves egritudines incurrerunt, et in fidei confessione consum- 

mati sunt. Inter quos mortuus est illustris comes Nivernensis dominus Johannes, 

filius pii regis; et postmodum disponente Domino, modico temporis interlapso, 

rex febre continua Jecto decubuit infirmatus, et perceptis devotissime sacramentis, 

super stratum respersum cinere cruciformiter jacens, de hiis tantummodo cogi- 

‘tabat que ad Deum et ad exaltacionem Ecclesia pertinebant, gemebundus et 
querens quomodo fides tam in Tunitio quam in Affrica plantaretur. Videns 

ergo quod transiret de hoc mundo ad Patrem , cum dilexisset suos, in finem di- 
lexit eos*, verba promens in mortis articulo dulciora super mel et favum. Invoca- 
bat suffragia sanctorum, orationem de beato Dyonisio replicabat, et pro sibi com- 

; misso populo beatum Jacobum obsecrabat, dicens : « Esto, Domine, plebi tue 

«sanctificator et custos,» et cetera que sequuntur. Et in hujusmodi beatum spi- 

ritum reddidit Creatori. 
Sic preciosa margarita nunc thesaurizatur in. ceelis, honoratur ab angelis, 

fruitur presencia Trinitatis, digna thesauro regio, digna palatio, digna ceelo. O 
quantum in ceelo gaudium, quantus in terra luctus fidelium, quanta precipue 

lamenta et gemitus egenorum! Plangebant promiscui sexus viri et feminz sicut 

eis videbatur commune discrimen omnium et proprium singulorum. Sed ecce 

facta estlaticia magna in populo cum post ejus transitum malta miracula clarue- 

runt. Quedam ejus reliquie de sacrosancto ejus corpore, ut intestina ipsius et 

cocte carnes ab ossibus separate, sepult sunt in Sicilia', fratre ejus rege Karolo 
procurante; ossa vero ipsius in Francia sunt relata, et apud Sanctum Dyonisium 

venerabiliter tumulata. Et miraculis ejus veraciter approbatis auctoritate summi 

pontificis domini Martini quarti, ascriptus est in sanctorum catalogo® cum 
beatis. 

O Christi confessor et martir merito, cujus animam etsi gladius persecutoris 
non abstulit, palmam tamen martirii non te credimus amisisse*. Rex sancte et ve- 

nerabilis Ludovice, qui martirii desiderio tam affectu quam effectu, crucis titulo 
et indulgencie privilegio semel et iterum te signasti, fragilitatis nostre defectus 

oculo respice pietatis, et tui prasidio patronatus nostros, pater, expone gemitus 

. ante divine presenciam Majestatis , ut exuti tunice mortalis onere, liberati con- 

cupiscencie carnalis inquietudine, tui simus participes bravii et corone, pre- 
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' Cod. Cicilia. ' Eodem modo conqueritar Johannes de Joinville quod 
* Cod. carthologo.— Martinum 1V de inquisitione anno _beatus Ludovicus im martyrum namerum non relatus fuerit. 

1282 facta statuisse intelligas , non de canonisalione , quam Vide tomum nostram XX, p. 191 ©. Ibidem (p. 303 c) 
anno 1297 a Bonifacio VIII pronuntiatam fuisse coustat. delenda vox martirs. 

* Joann. x11, 1. 
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stante Domino Jhesu Christo, cui cum Patre et Spiritu Sancto est omnis honor 4 

et gloria sine fine. Amen. 

BREVIS CHRONICA 

DE PROGRESSU TEMPORIS SANCTI LUDOVICI, 

AUCTORE BERNARDO GUIDONIS. 

Brevem hance chronicam, post ampliorem beati Ludovici vitam, 

reperies' in quarta Speculi Sanctoralis parte, quam Bernardus Gui- 

donis, Lodovensis episcopus, Johanni XXII summo pontifici anno 

M.ccc.Xxx1x. obtulit. Inter cetera qua ad beatum regem spectant hoc 

presertim animadvertendum est natalem ipsius diem et annum, nec- 

non ortus locum (de: quo szpius disputatum est) ab auctore nostro 
diligentius quam in Floribus chronicorum notatum fuisse. Cujus qui- 

dem emendationis auctoritas alias jam comprobata est®. Ad statuen- 

dam eamdem temporis notam plurimum confert additum Gotofridi 

Viterbiensis chronico fragmentum, quod ipsi Bernardi Guidonis opus- 

culo subjungendum esse censuimus. 

——~ 
\ 

Beatus Ludovicus rex Francorum illustris, hujus nominis nonus, alterius Ludo- 
vici regis, viri justi, et regine-Blanche nomine filius, natus fuit, in gaudium, 
homo in mundo apud Pissiacum, in festo sancti Marchi*, anno Domini m°cc°xmm. 

Hic defuncto prefato Ludovico patre suo apud Montem Pansserium in Alvernia, 

vir? Idus Novembris eidem successit in regno, etatis annorum xin, fuitque coro- 
natus in regem Remis civitate, Dominica’ prima Adventus Domini subsequenti, 
incarnationis Dominice anno M°CC°XXxvI°. 

Hic duxit uxorem Margaritam, filiam primogenitam Raymundi Berengarii, 
comitis Provinciz, anno MM°CC°XXX°IIII°. 

Hic prima vice assumpsit signaculum sancte Crucis in subsidium Terre sancte 

apud Pontisaram, de manu episcopi Parisiensis, cum tribus fratribus suis et 

multis magnatibus et prelatis regni sui, anno Dominice incarnationis M°cc°xLmr’, 
ztatis suz anno XXxx°. 

Hic cum duobus fratribus suis, scilicet Rotberto Atrabatensi et Karolo Ande- 

gavensi comitibus et uxoribus eorumdem, et cum militia multa valde, transfre- 
taturus arripuit iter, exiens de Parisius feria sexta* infra octabas Penthecostes anno 
Domini m°cc*xivin®. Deinde descendit transiens per Lugdunum et rippariam 
Rodani ad mare in plaga que Aque Mortue appellatur, ubi die Martis® in cras- 

tino beati Bartholomei cum suis navem intravit; et inde progrediens, applicuit 
die Jovis* ante festum sancti Mathai portui apud Nimocium in insula Cipri, ubi 
cum regina Margarita uxore sua yemavit; quod anno sequenti Alphonsius, frater 
regis, comes Pictavie, et Johanna, uxor ejus, pariter sunt secuti. 

' Cod. lat. 5406, fol. 154 d. — * Cf. Mémoires de l’Académie des Inscriptions, t. XXVI, part. I. 
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1 Hic quoque tempore verno, anno Domini M°CC°xLIx’, cum exercitu suo navi- 

gans contra Sarracenos versus Aigyptum post Ascensionem Domini, versus Da- 

miatam die Veneris* post festum Sancte Trinitatis apparuit eis terra gypti, et 

post paululum Damiata civitas Sarracenorum fortissima et munita non longe a 

fluvio Nili. Fixis autem tentoriis in litore Nili fluminis, aufugerunt territi Sarra- 

ceni, et civitatem munitissimam et victualibus refertam penitus reliquerunt. Capta 

est autem civitas Damiata Dominica” post festum Sanctz Trinitatis, ubi sanctus 

rex stetit per estatem cum exercitu christiano. 

Hic sanctus Ludovicus, cum exercitu suo recedens de Damiata xx* die mensis 

Novembris anno Domini pretaxato, processit contra Sarracenorum exercitum 

c versus locum qui dicitur Almassora die Martis* ante Natale Domini; et certatum 
est hinc et inde tam in flumine quam in terra, et multi ex Sarracenis corruerunt. 

Tunc Rotbertus, comes Atrabatensis, frater regis, facta agressione quadam unde 

bene ei successerat, suspicatus quod eodem cursu prima ultimis responderent, 

ultra processit et villam occupat Almassoram; et incaute ibi existentibus christianis 

p insiluerunt Sarraceni, et plurimos occiderunt, inter quos predictus comes Atra- 

batensis in manus hostium incidens, temporaliter est amissus. Infirmitas vero 
multa orta est in exercitu christiano et defectus victualium ; qua necessitate com- 

ulsi rex et exercitus a pradicto loco recedere et ad partes Damiate redire decreve- 

runt'. Quinta vero die mensis Aprilis*, dum essent in itinere” revertendi, Sarraceni 

: christianum exercitum sunt aggressi, et regem cum duobus fratribus suis et ceteris 
ceperunt, et multos alios occiderunt. Postmodo vero, habito cum soldano tunc 
vivente tractatu, magna interveniente pecunia, videlicet octo millia bizantiorum 
Sarracenicorum, rex cum suo exercitu liberatur, et Damiata dimittitur Sarracenis, 
currente tunc anno Dominice incarnationis M°CC°L’. 

Hic quoque sanctus Ludovicus, anno Domini m°cc°Lum? in mense Juni, rediit 

in Franciam de partibus transmarinis, in quibus pro fide Christi dilatanda exe- 

gerat septem annos. 

Hic etiam sanctus Ludovicus, anno Domini m°cc°Lxx°, cum tribus liberis suis et 
multis magnatibus regni sui, insignitus signaculo sancte Crucis, non territus 

¢ preteritis laboribus et expensis secunda vice iter arripuit transmarinum, veniens 
ad mare apud Aquas Mortuas vi’ kal. Julii, et in principio mensis ejusdem ipse et 

sui incipiunt navigare. Kodemque mense, circa festum beate Marie Magdalene, 

applicuerunt ad portum Cartaginis juxta Tunicium; et fixis tentoriis contra Tuni- 
clum, obtenta prius Cartagine, pius rex infirmitate decumbens, in castris ante 
Tunicium feliciter migravit ad Christum in vigilia beati Bartholomzi, sicut de 

die in cronica magistri Guillelmi de Podio Laurentii ita scribitur et habetur; 
verumptamen felix ejus transitus recolitur et in kalendariis scribitur, necnon in 

litera canonisationis ipsius describitur in crastino beati Bartholomei apostoli 
evenisse. 

Hic sanctus Ludovicus fuit sanctorum confessorum catalogo annotatus apud 
Urbem Veterem m° Nonas Augusti per Bonifacium papam VIII, pontificatus sui 

anno tertio, Dominice vero incarnationis anno m°cc°xcvi®, a felici vero ejus 

transitu anno XxvVIII. 
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FRAGMENTUM CHRONICI 

ADDITUM CHRONICO GOTOFRIDI VITERBIENSIS, 

QUOD DOMINUS ESTIENNOT DESCRIPSIT 

E CODICE CARMELITARUM DISCALCEATORUM BURDEGALENSIUM'. 

Anno M.xcix, capta est Antiochia et Iherusalem per Godefredum et christianos, 
et incepit ordo Cisterciensis per idem tempus, et ordo Templariorum et Pra- 

monstratensium... 

Anno M.C.LXV, natus est Philippus rex. 

Anno M.C.LXx, quinta die post Natale Domini, que tunc erat feria tv, passus est 

beatus Thomas Cantuariensis. 

Anno M.c.Lxxxvi, natus est Ludovicus rex, filius regis Philippi ex Elizabeth, et 

coronatus est anno etatis suz XXXVI. 

Anno M.C.LXXXxVII, amissa est terra Philistina capta a Saladino. 

Anno m.c.x¢, Philippus, rex Francorum, in festo beati .Joannis Baptiste aggres- 

sus est iter ad partes [herosolymitanas, et in sequenti anno, videlicet M.c.xc1, capta 

est Acon ab eodem Philippo. 

Anno m.cc.1v, Idus Aprilis, capta est Constantinopolis a Christianis. 

Anno m.c.xcix, obiit Ricardus, rex Anglorum. 

Anno m.cc.xu1, bellum de Bovinis vi calendas Augusti; et eodem anno xxv die 
Aprilis, qua fuit die Sabbathi, inter primam et tertiam’, natus est rex Ludo- 

vicus, filius regis Ludovici ex Blancha. 

Anno M.CC.XxIx, capta est Damieta a christianis. 

Anno m.cc.xxut, Philippus bonus rex obiit, et sequenti anno comes Campanize 
fecit novam monetam. 

KE CHRONICO ORDINIS PRAEDICATORUM, 

AUCTORE GERALDO DE FRACHETO. 

MONITUM. 

Codex quidam opume note ,olima Jacobo Quetif pertractatus, nunc 

in Bibliotheca imperiali servatus®, post libros V a fratre Geraldo de 

Vitis fratrum Pradicatorum conscriptos, breve ejusdem auctoris exhi- 
bet chronicon quo sui ordinis annales narrandos curavit. Doctissimo 
lectori subjicimus ultimam hujus chronici partem, que Bernardi Gui- 

E cod. lat. 12774, p. 380. qui diet principium more civili post'mediam noctem consti- 
* Id est inter primam et tertiam horam noctis. [s enim tuunt, scribere debuissent xxv die Aprilis, que fuit die 

qui hane temporis notam scripsit, diem Sabbati more ee- Veneris. 
clesiastico post occasum solis inchoavisse videtur, ita ut illi ’ Fonds des Jacobins Saint-Honoré, n° 64. 

C 
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donis opuscula tomo precedenti edita, haud inutili supplemento au- 
gere nobis videtur. Nonnulla suo loco notavimus que ab eodem chro- 
nico mutuatus Johannes de Columna, Mari historiarum coagmen- 

tanda curavit. Pauca denique addidimus fragmenta, e Vitis fratrum 

excerpta, quz inter notas distributa sunt ne ipsius chronici series ad- 

ventitiis turbaretur narrationibus. 

em 

a Celebratum est tertium capitulum generale, anno Domini M.cc.xx1, Parisius, 
in quo electus frater Jordanis in magistrum, licet nondum complesset in ordine 

duos annos et dimidium. Hic fuit Theutonicus de Saxonia, villa que dicitur 

Borcberge', in dicecesi® Maguntina, oriundus. Hic cum esset scholaris Parisius et 

robatus in theologia, cogitaverat in corde suo de hujusmodi vita fratrum quo- 

s rum non habebat noticiam assumenda °. Veniente ergo fratre Reginaldo Parisius 
et pradicante, ferventer yovit apud se ordinem intraturum. Habebat* autem apud 
se fratrem Heinricum, qui fuit primus prior Coloniensis, juvenem utique ange- 
licum, gratiosissimum in omnibus et praecipue in predicatione, qui totam Uni- 

versitatem Parisiensem multum commovit, de quibus® laudibus mira scripsit in 

¢ libello quem composuit supradicto®. Hunc autem laboravit secum ad ordinem 
trahere, et emisso prius voto de ingrediendo ordinem in manibus predicti fratris 

Reginaldi ab utroque, intraverunt ambo in die Cinerum, et receperunt habitum 
dum in officio fratres cantarent : « Inmutemur in melius, » et cetera. 

In diebus ejus, ordo fuit valde dilatatus in provinciis, in conventibus, in 

D numero fratrum; et multi viri et excellentes in nobilitate et divitiis intraverunt. 
Sub eo etiam fuerunt prius licentiati fratres Parisius ad legendum, et habuerunt 

duas scholas. Intravit etiam frater Johannes de Sancto Agidio, Anglicus na- 

tione, magister in theologia, facto sermone prius. Fuerunt autem inter hujus 
fratres ab illo tempore multi valde excellentis gratia et doctrine, sicut eorum 

E scripta et memoria usque hodie manifeste declarat. Ipse est etiam qui induxit 

consuetudinem de faciendis collationibus ’ Parisius scholaribus. Et sub eo etiam 
inducta est consuetudo de cantando Salve post completorium. Sub eo etiam cele- 

brata sunt duo capitula generalissima Parisius, in quorum ultimo factum est 
statutum de silentio mense. Ejus tempore etiam’, quatuor minores provincie 

F coequate sunt aliis octo in potestate quoad diffinitores et electionem magistri, 
quod antea non habebant. Ipse etiam induxit consuetudinem, quam habent ma- 

gistri ordinis, de mittendo litteras de capitulo generali. Scribebat enim fratribus 
quos videre non poterat litteras dulcissimas, sancte consolationis et exhortationis 
plenas; et modo omnibus, modo aliquibus provinciis, conventibus vel fratribus 

G sic scribebat. 

Sub eo etiam, anno Domini M.cc.xxxim, translatum est corpus beati Dominici 

ad locum honorabiliorem, et eodem anno est sanctorum catalogo aggregatus, 
apud Perusiam, per papam Gregorium IX. In quo tempore, tanta gratia pradica- 

tionis et mirabilium per fratres effusa est in Lombardia et alibi per fratres inde 
H venientes quod totus mundus fere ex auditu stupebat’. 

Fuit autem magister iste multum notus et dilectus a domino papa Gregorio 

predicto et ab aliis curialibus, et gratiosus apud magnates et religiosos et clerum 
et populum et universitates scholarium ubique, adeo quod vix poterant satiari 

' Rectius, ut videtur, Borgentrick , in dicecesi Paderbor- * Cod. assumendam. 

nensi, que ad metropolim Maguntinam spectat ( Vide Bol- * Cod. hebabat. 
land. tomo II, Febr. p- 720). Etenim fiert non potest ut * Rectius fort. de cujus. 

fuerit Teutonicus de Saxonia qui natus est in villa dicecesis * Paulo superius laudavit auctor libellum Jordanis de 
Maguntine. initio ordinis qui sic incipit : « Filiis gratia et cohere- 

* Cod. diocesi, alias dyocesi. Hee et alia hujusmodi, « dibus gratiz. »- 

que sigillatim notare longum fuisset, obiter emendavimus ” Id est sacrorum librorum lectionibus. 
(scola, scolaris, cathalogo, exhoneraretur, sompnis, * Cod. et. 

optenta, cappellanus, opido, aput). ’ Cf. Mare. historiarum, p. 108 k— 109 a. 
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de verbis grati qu procedebant de ore ejus sive in sermonibus, sive in sanctis 
collationibus quas habebat. Unde quando erat Parisius, incumbebat ei omnes ser- 
mones fratrum facere; et "ae gr predicabat alius, et sciebant eum scholares pra- 

sentem, vix volebant in fine recedere priusquam ipse aliquid diceret post alios. 
Fuit autem ejus summum studium ordinem dilatare propter fructum ani- 

marum; propter quod totum se dabat ad trahendas personas bonas ad ordinem. Ft 

ideo immorabatur quasi semper in locis ubi erant scholares ', et precipue Pari- 

sius, nisi quando eum ire ad curiam oportebat.Erat autem illi consuetudo, quando 
erat Parisius, quasi omni die, quando non erat sermo, facere collationem novitiis, 

ad quam etiam alii majores libenter convenientes magnam consolationem et 
instructionem recipiebant in eis. 

Hic cum transisset mare ad visitandam Terram sanctam? et fratres, in re- 

eressu, cum festinaret in galea versus Neapolim ad predicandum ibidem schola- 

ribus, irruente tempestaie, defunctus est versus gurgitem Sataliz, anno Domini 
m.cc.xxxvi. Fratres vero Achonenses, illuc pergentes, corpus ejus beatum retu- 
lerunt in Achon, et in ecclesia sua honorifice sepelierunt. Plura vero alia de eo 

scripta sunt in libri hujus tertia parte, nec tamen suflicienter, quia laus ejus et 
gratia a quocumque scriptore non posset facile comprehendi. 

Anno Domini M.cc.xxxvit, electus est Bononiz in magistrum frater Raymundus 
de provincia Hispaniz, Catalanus natione, oriundus de dicecesi’.... villa que di- 

citur.... Hic fuit excellens doctor in jure canonico, in quo rexit Bononiz. Hic 

ordinem ingressus, assumplus est in socium a domino Johanne de Abbatis Villa, 
cardinali legato in Hispaniam, et inde transiens cum eo ad curiam, factus est 

familiarissimus et consiliarius secretus domino pape Gregorio IX, et capellanus 

et peenitentiarius ejus, et expeditor petitionum pauperum; et de ejus mandato 
compilavit decretales in volumen unum, quod hodie est in usu, cum essent per II 

volumina distracte. 

Habuit autem se ita sancte et prudenter in curia, per omnia servans humili- 

tatem ordinis et omnimodam honestatem, quod vix fuit unquam de curialibus 
vel de euntibus et redeuntibus ab illa curia qui de ipso bona non predicaret, et 
ipsum viru sanclissimum reputaret. Cum autem papa vellet eum cogere ad reci- 
piendum archiepiscopatum quemdam in terra sua, tam constanter sancta quidem 

rebellione restitit, quod revocavit papa coactionem quam ceperat, videns ejus 

tam contrariam voluntatem. Hic obtenta licentia, licet cum difficultate, ad pro- 
pria recedendi a curia, propter suas debilitates et infirmitates quas incurrisse 

reputatur in parte propter labores et vigilias quas ibidem sustinebat et vitam 

' De eodem argumento in vita beati Jordanis sic disseruit 
Geraldus de Fracheto. Frequentabat autem civitates in 
quibus vigebat studium: unde Quadragesimam uno 
anno Parisius, alio Bononie faciebat. Qui conventus, eo 
ibi morante, apium alvearia videbantur, quamplurimis 
intrantibus, et multis exhinc ad diversas provincias 
transmissis ab eo. Unde cum venerat, multas faciebat 

lieri tunicas, habens fiduciam in Deo quod reciperet 

fratres. Multotiens autem tol ex insperato intrabant 
quod vix vestes poterant inveniri. Unde semel, in festo 
Purificationis, recepit ad ordinem pradictus magister xx 

et unum scholares Parisius, ubi fuit maxima effusio 

lacrimarum ; nam fratres ex una parte flebant pre gau- 
dio, et seculares pra dolore de amissione seu separa- 
tione suorum. De numero istorum fuerunt plures qui 
post rexerunt in theologia in locis diversis. Inter quos 

luit etiam quidam juvenis Theutonicus quem magister 

pluries repulerat propter nimiam juventutem ; sed quia 

tunc cum aliis xx se miscuit, durum videbatur magistro 

ipsum repellere, cum circumstarent fere mille secu- 
lares. Sed dixit coram omnibus subridendo : « Unus ex 

« vobis furatur ordinem nobis. » quod dicebat propter ju- 
venem illum. Unde cum vestiarius non detulisset nisi xx 
paria vestium, oportuit quod fratres exuerent se, unus 
cappa, alius tunica, alius scapulari, quia non poterat 
vestiarius exire de capitulo propter multitudinem scho- 

lariam qui astabant. Tamen iste frater junior in tantum 

profecit quod post fuit lector et optimus predicator. Item 
frequenter obligavit dictus paler bibliam suam pro so- 
lutione debitorum scholarium qui intrabant. (Fonds des 
Jacobins Saint-Honoré, ms. 64, p. 55.) 

* De beato Jordane Terram sanctam peragrante hec 

alias narravit Geraldus de Fracheto : Cum idem magister 
invitatus fuisset a Templariis ultra mare quod faceret 

collationem eis aliquam, sed nesciret nisi valde parum 
de gallico et ipsi essent Gallici, exposuit se libenter ad 
dicendum. Cum autem esset in quadam platea et ipsi 

ante illum , contigit quod ante ot oe suos habebat mu- 

rum altum quasi ad staturam hominis. Volens autem 
eis in principio dare intelligere quod, licet nesciret de 

gallico nisi parum , tamen confidebat quod ex uno verbo 
modico gallico intelligerent totam unam magnam sen- 
tentiam, dixit sic : Si unus, inquit, asinus esset ultra 

muram illum et elévaret caput ila quod videremus 

unam auriculam ejus, jam omnes intelligeremus quod 

ibi esset unus asinus totus, ita quod per modicam par- 
tem intelligeremus totum. Ita accidit interdum quod si 
in una sententia magna dicatur unum verbum galli- 
cum, per illud intelligitur tota sententia, licet alia sint 
theutonica. (Fonds des Jacobins Sgint-Honoré, ms. 64, 

p- 78.) 

* Cod. Hyspania , Cathalanus , dyocesi, omisso nomine 
diwcesis (Barcinonensis) necnon ville sive potius castelli 
(de Penna Forti) ubi natus est Raimundas. 
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asperam quam ducebat, tempore suz electionis, ubi tunc erat in conventu Bar- 
chilonensi, missi sunt ad eum multi priores provinciales, inter quos fuit unus 

dominus Hugo, qui tunc erat prior in Francia, postéea factus fuit presbyter car- 

dinalis ', et alii magni fratres, ut eum inducerent ad officium recipiendum. Qui- 
bus, licet cum difficultate, timens de periculo ordinis, acquievit. 

Fuit autem vir maxime perfectionis, paupertatis et humilitatis, et totius ho- 

nestatis zelator maximus, et apponens curam maximam ut in minimis rigor ordinis 

servaretur. Hic est qui compilavit summam de Casibus, toli Ecclesia pernecessa- 
riam circa consilia salutis animarum. Per ejus etiam indulgentiam constitutiones 

nostre redacte sunt ad formam debitam, sub certis distinctionibus et titulis, in 

; qua sunt hodie , que sub multa confusione ante habebantur. 
Cum autem quasi per duos annos rexisset ordinem, sentiens sibi vires ad hujus- 

modi oflicium omnino deesse, tantum institit apud Bononiam in capitulo gene- 

rali apud diffinitores, quod ejus cessionem receperunt. Super quo tanta turbatio 

orta est in ipso capitulo et per ordinem diflusa, quod dedit occasionem statuendi 

postea quod a diflinitoribus amodo non reciperetur magistri cessio, nisi ex causis 
ex quibus posset absolvi. Hic igitur pater in conventu fratrum de Barchinolia 
eligens commorari, licet infirmus et multum impotens adbuc vivit in omni sancti- 

tate, religionis speculum, exemplar virtutum, consolatio provinciz, zelator fidei 

propagande inter Sarracenos, magne atctoritatis apud magnates, consiliarius 

religionis ”. 
Electus est Parisius in magistrum, anno Domini m.cc.xu1, frater Johannes, 

Theutonicus natione de Saxonia, dicecesi Osnaburgensi metropolis Coloniensis, de 
oppido quod dicitur Wildeshusen*® oriundus. Hic antiquus in ordine valde fuit 

receptus. Hic pradicator egregius in multis linguis, theutonica, italica*, gallica 

et latina, multum fructum fecit in diversis partibus predicando. Propterea fuit 

ante multorum cardinalium socius, et poenitentiarius in legationibus pape. Et cum 

esset prior provincia in Ungaria, factus est episcopus Bosinensis’; sed post- 
modum per multam instantiam obtinuit a papa Gregorio cessionem; et nulla 

provisione retenta, ad fratrum humilitatem et consortium est reversus, manens 

; inter illos tanquam unus ex illis. Factus est autem postmodum prior provincia 

in Lombardia, et de illo officio assumptus est in magistrum. Cum autem ipse 

presens existens, ad refugiendum officium, pontificalem ° vellet ordinem allegare, 
porrecta est e contrario littera papalis in qua mandabat’ quod, cum esset abso- 
lutus a cura pontificalis regiminis et per consequens restitutus sub obedientia 

ordinis, debebat ordini in recipiendo officio obedire; per quam litteram compul- 

sus fuerat ad recipiendum oflicium prioratus predicti. 

Hic fuit multum notus in curia pape et etiam domini Friderici, et in diebus 

ejus ordo multum sublimatus est, et roboratus est in diversis et magnis privile- 

- glis a curia concessis. Sub eo etiam dominus Hugo® factus est cardinalis, et fra- 
tres multi per loca diversa assumpti in episcopos, cum magna displicentia sua et 
fratrum qui vere ordinem diligebant®. Sub eo etiam coeperunt celebrari capitula 
generalia per diversas provincias, et ipse plures provincias quam alii magistri 
consueverunt visitavit. Sub eo etiam beatus Petrus factus est martyr '°. 

' Hugo de Sancto Caro, alias de Sancto Theodorico , 

Sancta Sabine presbyter cardinalis. 

* Cf. Mare historiarum, p. 111 h— 112 d. Notandum 
est autem Raimundi de Penna Forti mortem eo loco com- 
memoratam fuisse a Joanne de Columna, gui vitam ultra 

annum M.CC.LXXX produxisse videtur ; cum e contrario 

eumdem adhue superstitem laudaverit Geraldus de Fra- 
cheto, qui anno m.cc.1xx1 (id est qguadriennio ante Rai- 
mundum) e vivis excessit. 

* Wildeshausen (duché d'Oldenbourg). 
‘ Cod. Ytalica. 

* Id est de Bosnie. 

* Cod. pontificale. 
” Rectius fort. mandabatur, nisi malueris verbo manda- 

bat addere papa. 

* Hugo de Sancto Caro supra laudatus. 

’ De J. Teutonico cf. Mare histor. p. 117 ©. d. e. 

'° De alis fratribus, qui circa idem tempus martyrium 

passi sunt, hec paulo superius narravit Geraldus de Fra- 
cheto: Anno Domini M.cc.xtu, nocte Ascensionis do- 

minice, passi sunt in castro Avinioneti, in dicecesi Tho- 

losana, fratres ordinis Predicatorum a dicto papa 

_ [Gregorio IX} dati inquisitores, scilicet Willelmus et 

B. de Rupe Forti, et Garcian d’Aura; et de ordine fra- 

trum Minorum Stephanus et Ramundus Carbonerii ; et 

alii qui cum eis erant, scilicet R. archidiaconus Tholo- 

sanus, et prior Avinioneti, monachus Clusinus, cum 
tribus aliis servientibus, ibi ab herelticis pro fide Christi 

et obedientia Romane Ecclesiz, interfecti sunt cantando : 
« Te Deum laudamus. » (Fonds des Jacobins Saint-Honoré , 
ms. 64, p. 154.) Hoc Petrus Coral anno precedenti acci- 

disse refert. Vide tomum nostrum XXI, p. 165 j. 
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Cum autem esset inclusus cum aliis tempore electionis sue Parisius, quidam 

frater obdormiens in orando vidit quod ipse ferebatur per claustrum in curru 
igneo; et evigilans dixit fratri cuidam, « Talis erit magister;» quod postmodum 

rei probavit eventus. 
Sub regimine istius, multum laboratum est in curia quod ordo exoneraretur a 

cura sororum; et licet super hoc bone licentia impetrate fuissent, tamen tandem 

obtinuit quod illa que sub cura ordinis jam erant remanerent in suo ‘statu ; sed 

de recipiendo de novo alias cessaretur. Ejus quoque temporibus, cum curia esset 

apud Lugdunum, sepulti sunt duo cardinales apud fratres, scilicet dominus Otto 

Portuensis, ejus specialis amicus, et dominus Guillelmus Sabinensis, qui fuit 
amicissimus ordinis et beati Dominici, ab initio familiaritate cum eo in curia 

pap contracta. Horum primus cum esset sepultus jam apud fratres, et curia se 

pararet, ut dicebatur, ad eundum Januam, secundus, qui fuerat amicissimus 
illius defuncti, in somnis erat sollicitus, ut sibi videbatur, de habendo hospitium 
apud Januam. Et ecce primus, apparens ei, dicebat : « Domine Guillelme, ne sitis 

« sollicitus de hospitio apud Januam, quia hic habebitis hospicium mecum. » Quod 
et ipse narravit pape et cardinalibus, et post paucos dies infirmatus est et mortuus, 
et juxta eum in ecclesia fratrum sepultus '. Acciderat autem paucis ante diebus 
quod, cum super sepulchri sui jocum, in consecratione ecclesie fratrum, ipse 
deberet consecrare crucem que erat ibi, et ungendo diceret? secundum ordi- 

narium, «Consecretur hoc templum, » dicebat « Consecretur hoc sepulchrum; » 
et sub illa cruce est sepulchrum suum. Dominus quoque Rainerus’, ibidem mo- 

riens, elegit sepulturam suam apud fratres; sed monachi quidam nigri, apud 

quos manens mortuus est, prestiterunt impedimentum ; et delatus est apud Cis- 

tercium. 

Post multos igitur labores et longos diu perpessos in ordine, vir iste beatus, 
vite mundissime et valde innocentis, boni zelator et malitie persecutor, in omni 

sanctitate migravit ad Dominum, apud Argentinam, ubi multotiens demoratus 
fuerat et multa bona fecerat, anno Domini M.cc.L11; et sepultus est honorifice in 

ecclesia fratrum. 

Anno Domini m.cc..u1, electus est in magistrum in Ungaria, apud Bugdam “*, 
ubi, vivente adhuc magistro Johanne, fuerat assignatum capitulum ob devotionem 

regis et regine, frater Humbertus, natione Burgundus, de diccesi Viennensi, 

villa que dicitur Romanis° oriundus. Hic cum adhuc juvenis missus fuisset 

Parisius , cum rexisset in artibus ibidem, et post jus canonicum aliquanto tem- 

pore audivisset, ingressus est ordinem antequam rediisset ad patriam circa annum 
Domini m.cc.xxv, prius domino Hugone cardinali, qui magister suus fuerat, 
cum eodem in eodem proposito concurrente. 

Orate pro me, si vobis est possibile. 

' Alteram ejusdem generis narrationem alias retulit Ge- 

raldus de Fracheto: Cum christianissimus Francorum rex 

Ludewicus ad transfretandum se pararet in Aquis Mor- 

tuis, qui est portus optimus regni ejus, venerunt multi 

fratres ad conventum Montis Pessulani, loco illi pro- 
pinquum, qui cum eo transire debebant. Inter quos 

frater Petrus Normannus, intirmus graviler, confessus 

generaliter, inunctus fideliter, Christi corpore recepto 
devote, cum jam super cineres, ut moris est deceden- 
tium, se poni fecisset, suppriorem, cui confessus fue- 
rat, requisivit instanter. Qui cum venisset , quesivit an 
infirmus alius ibi esset; ex nimia enim debilitate jam 

nichil videbat. Cum igitur se solum audisset, ait : « Ka- 

«rissime pater, dico vobis quod ostendit mihi Dominus 

«ad consolationem meam et fratrum , quibus dicere possi- 

« tis post obitum meum. Modo cum in choro diceretis no- 

«nam, apertum est mihi ccelum et revelatum mysterium 

« beatissime Trinilatis , et certilicatus sum de mea salute. » 

Modico igitur spatio temporis interjecto, dictus. frater 

mortuus est et, ul creditur, cceli januam introivit. Hac 

autem ipse supprior retulit et scripsit. (Fonds des Jaco- 

bins Saint-Honoré, ms. 64, p- 179-) 

* Rectius dicere debuisset. 

’ Rainerus, Predicator, Ecclesia Romane vice-cancel- 
larius, mox episcopus Magalonensis, anno 1249 mor- 
tuus. 

* Bude, Hungarie caput. 

* Romans, arrondissement de Valence (Dréme). 
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E NOTITIA PROVENCIARUM ET DOMORUM